95. (125.) Anno incarnationis Verbi 1105, Richardus quidam cardinalis ecclesiae Romanæ (²⁰⁵), conciliis

NOTÆ.

(203) Error manifestus.
(204) Douzy ad fl. Carum.

(205) Ep. Albanensis.

indictis, agebat per Gallias apostolicas vices. Cui A Henricus et Bruno archidiaconi, postque orationem suffragante Roberto Virdunensi, qui illi familiariter adhaerebat, in eisdem conciliis declamavit Theodericus ordinem suæ privationis. Cujus causa dum ventilaretur, ex sententia fidelium decrevit idem cardinalis, nec debere nec posse illum prælationis suæ dignitate privari, quam nimis inconsulte intermisso videbatur ob defensionem veritatis et fidelitatem apostolicæ sedis, sciretque Wiredus Andagnensem abbatiam omnino interdictam sibi, aut pro certo excommunicatum cum omnibus fautoribus et subjectis suis. Hanc apostolicæ auctoritatis sententiam Laurentius abbas sancti Vittoni (206) et Robertus monachus intercepserunt Wiro enunciandam. Cui cum ad colloquendum diem et locum constituisserint, illeque non convenisset, per Adelonem præpositum mandaverunt ei cardinalis decretum; Theodericus quoque litteris ad fratres destinatis, ingavavit eis ejusdem excommunicationis periculum. Sub hiis insectationibus suis Wiredus Manassem Remorum pontificem adiit, et altare de Sulpio quod ecclesiæ per annos 7 subtraxerat, reddendum sibi reclamavit. Manasses non solum quod subduxerat, sed etiam altare de Nogarias remota persona et facta publica et legali donatione, consensu Gervasii archidiaconi et totius cleri sui firmato et signato privilegio, ecclesiæ beati Huberti pro anniversario suo ex ejus redditu sollempniter agendo perpetuo habendum tradidit.

96. (126.) Obertus interea nimis immoderatus dominationis exercendæ cœpit Leodii civilia jura convellere, leges majorum mutare, consuetudines annullare, utque liberius comprimeret minores, disperbat interim exasperare majores, donis etiam et promissis ad consentiendum sibi contrahebat potentiores. Sed nec diu potuit se continere, quin quod ad tempus distulerat proderet, et in eadem oppressione fieret omnibus idem. Ecclesiarum denique et clericorum procuratores totius liberos forensis juris violenter infringere temptavit: adeo ut custodiæ manciparet domesticos Frederici præpositi ecclesiæ beati Lamberti. Unde evocatus querimonia totius cleri Leodiensis, venit Aquisgranum palatum, donec Fredericus metropolitanus Coloniensis¹²⁹ ibidemque audientiam canonice discussionis publice habendam Oberto indixit. Advenit Obertus, advenit etiam cum abbatibus et archidiaconis multiplex Leodiensium clerus. Erat 1104 annus incarnati Verbi, feria quinta primæ hebdomadæ quadragesimæ (*Mart. 10*). Sub hisdem ferme diebus venerat Wiredus Leodium de quibusdam injustitiis ecclesiæ nostræ illatis curatus apud Obertum. Audiens autem tam frequens auditorum Aquis convenisse, comitatus Lamberto, Adelone, ibidem maturavit adesse. Quem præter spem advenisse mirati, processerunt in curia regali

A Henricus et Bruno archidiaconi, postque orationem palatio introductum commendaverunt Coloniensi pontifici. A quo hilariter exceptus et deosculatus, interrogatus quoque ad quid venisset, illeque graviter suspirans interim reticeret — jam enim ante præmonitus erat a Berengero, nullo modo sibi fore utile, si inter tot adversitates suam quæ erat gravior causam de Mirvolt adversus Obertum sic oppressum ingavaret — pontifex exsurgens Berengerum et Stephanum abbates seorsum evocavit, et ut sibi querimoniam cum dolore reticentis ex ordine exponerent, per obedientiam indixit. Berengerus optime conscientis rei et peritus dicendi, quod jubebatur enarravit. Videlicet quomodo prædictum castrum, omni adjacenti provinciæ infestum, ex edicto Henrici imperatoris viribus totius Lotharingiæ vix fuerat dejectum, quomodo ab episcopo Henrico restructum, iterumque ab illo sub interminatione perpetui anathematis destructum, quomodo etiam nunc in exitium ecclesiæ beati Huberti constaret resfirmatum. Subjungente autem pontifice, cur inde abbas clamorem differret, respondit ille quia justitiae dissideret. Rapuit pontifex cum indignatione verbum dissidentiæ, juravitque de agenda justitia abbatem frustra dissidere, si vita sibi superesset cum prosperitate. Circa horam sextam collecto adversus Obertum clero Leodiensi, vides tumultuaria dissensione rationem confundi, sine vi-cissitudine dicendi et audiendi injurias quas ab Oberto pertulerant singulos conqueri, canonicas

B sententias adversus eum indifferenter conferri, donec pontifex Coloniensis eo secum introducto consedit. Tandem sedato tumultu, et data sententia ut unus diceret pro omnibus, ad hoc exequendum electus constitut in medio Henricus archidiaconus, qui dicere exortus: *Hic, inquit, clamor super dominum episcopum a nobis hodie agendus non est ejus privatæ ritæ, cuius testis est Deus et judex solus, sed de iniustitiis ecclesiasticis et nostris legibus et rebus publicis; videlicet quod abbatias taxato pretio vendiderit, quod ecclesiastica ministeria quæ præsunt animarum curis et quæ, utpote dona Spiritus sancti, dona la et accipienda sunt gratis, pacta mercede distribuerit; quod in commune dampnum ecclesiarum omnium provinciarium legitimas monetas totiens mutaverit vel minuerit, et quod est deterius, corrupti consenserit; quod libertatem publici juris, leges a majoribus nostris hactenus habitas violenter infringere contenderit; quod nobis et quibusque fidelibus sancti Lamberti ne hoc ficeret suggerentibus, audire contempserit; quod tandem potentioribus episcopii exigentibus ut se corrigeret, corrigendi se fidem dederit, et datam irritam fecerit; quod thesauros ecclesiarum quas expoliavit neandum cum possit restituere voluerit. Quia ergo sic se habet publica Leodiensis ecclesiæ, præter privatas multorum querimonias, quas longum est proclaimare, convenit*

VARIAE LECTIOINES.

¹²⁹ *Hic aliquid deesse vel corruptum esse videtur.*

NOTE.

(206) Virdunensis.

auctoritati restræ spiritum consilii et fortitudinis adesse, ut dictante judicio reformatio justitia, et absolutis filiorum suorum querimoniis in pace eorum laetetur mater ecclesia. Ad hæc archiepiscopus in concilio loquutus Oberto rediit, breviterque concionatus super querimonia communi, Obertum rubore immo indignatione confusum de quibus culpabatur publice increpavit. Nec prius abstitit quam de quibus criminabatur cleri sui consilio et arbitrio corrigenda condiceret, ejusdemque conditionis obsidem propriam fidem et auctoritatem episcopalem in manu archiepiscopi deponeret. Terminum quoque prædictæ conditionis a se agendo concilio Coloniæ secunda dominica post pasca archiepiscopus præfixit; sique jam vespera imminente audientiam solvit.

97. (127.) *Sequente pasca Henricus rex Leodii celebravit (207). Ibi maximis obsoniis apud eum Ober-*

B*tus effecit, ne præfixum concilium Coloniae sineret fieri, quia dissimulata conditione fidei conditæ, directionis pactæ verebatur exactionem. Si quid denique emendationis apud quosque potentiores videbatur inde effecisse, non hoc esficerat vel fidei vel virtutis executione, sed ut ad tempus suæ consuleret infamiæ. Sic ex regali impedimento deficiente concilio, nostra quoque frustrata est de promissione archiepiscopi expectatio. Nec multo post suscitavit Deus spiritum pessimum inter Henricum et filium ejus. Henricus a papa Gregorio VII excommunicatus pro criminibus evidenter probatis anno incarnationi Verbi 1076 in synodo Romana, extunc per triginta fere annos apostolicam sedem impugnabat, et quantum in se erat, omnes sibi consentientes a respectu et fidelitate ejus periculo animarum eorum avertebat. Filio autem jam coronato, suggestum est ei a multis et maximis primoribus regni, ut ecclesiæ Romanæ, cuius erat pater suus tam longus impugnator, ipse fieret fidelis defensor, sique prætenderetur ¹⁴⁰ sibi melioris causæ defensionem patri repugnando. Suggestioni consensit juvenis, laetus sibi licere ut obsisteret patri, aggregatisque quibusdam sautoribus suis transiit Renum, et Saxones vel quoscumque noverat a patre suo multotiens prius injuriatos secum illi rebellaturos emovit (an. 1105). Pater autem assumpto Leodii Oberto cum suis, collectis etiam quibus utcumque videbatur adhuc dominari, transito et ipse Reno per superiores regni fines itinere quindecim dierum prosecutus filium, sollicitabat provinciales ad bellum. Evocatis vero principibus regionum, cum eis præsentialiter indiceret decertationem adversus filium, responderunt illi ad hoc compelli eos nec debere nec posse, quandoquidem omnes in commune ejusdem filii sacra-*

A mento fidelitatis obligasset. Sed Henricus spe belandi deceptus, immo quod imminebat ei deterius, mediis hostibus quos putabat amicos interceptus, continuis et nocturnis itineribus Lotharingiam refugit, filio inseguente fugientem cum facibus et armis. Factusque est illi adeo infestus, ut in castrum Becheneshem (208) cis Renum fugientem concluderet, et exactis ab eo regalibus ipsum quoque regnum abjurare compelleret. Facta sunt hæc 1106 incarnati Verbi anno (Dec. 31). Sic pater a filio tractatus, et vix de custodia ejus elapsus, Coloniam venit, sibi sollempniter volentibus procedere non consensit, indeque ut privatus nudis pedibus in asperrima hieme Aquisgrani palatum peraccessit (an. 1106). Obertus dolens hæc evenisse illi, magis autem si filius prævaleret timens sibi, quasi gratia fidelitatis occurrit illi, secumque, ut erat vehementis animi, nimis temere nimisque imprudenter Leodium adduxit; quod se pœnitere cum vellet non licuit. Nam præter ejus suorumque impensas gravabat eum permaxime provincialium principum ibidem convenientium assiditas, quos et ipse ultro convocabat ut subvenirent regi destituto, agens et donis et promissis ne confederarentur filio. Filius interea cum factæ sibi fidelitati ab Oberto ceterisque principibus consideret, et Leodii tunc Pasca celebrandum destinaret, ipse residens Aquis trecentos fere optimatum suorum ad urbem præmisit, et hoc feria quinta majoris hebdomadæ (Mart. 22). Dux Henricus (209) a filio subdatus cum patre tunc Leodii morabatur. Hic hortatu

C*Otberti in tempore consiendi chrismatis, collectis secum militaribus auxiliis, emotis etiam viribus ejusdem civitatis, cis pontem Visuensem (210) adventantibus occurrit, illisque pene intersectis et submersis, maximam cladem regno intulit, sibique et patriæ inexorabiles inimicitias concivit,*

98. (129.) *Eodem anno Arnulfus comes Chisnacensis in hoc loco Kalendas Aprilis monachus factus 16 Kalendas Maii obiit. Ipse ante annos quadraginta cellam Pirensem, ut prædictum est (211), beato Huberto legaliter in perpetuum habendam contulerat, tuncque moriturus pretium decem librarum dedit ecclesiæ in elemosinam. Et quia filius ejus Otto tunc cum Henrico Coloniæ morabatur, nullumque donum hereditarii juris facere poterat sine ejus consensu, per obsequentes fideles mandavit absenti, ut per fidem debitam patri pro anima sua deliberaret decimam de Fescals et montem Floheri (212). Pridie autem Kalendas Maii apud castrum Dolhem (213) sub Leodio obiit comes Cono (214) (an. 1106, Apr. 50), indeque se petente relatus, sepultus est Dinanum ¹⁴¹ sibi diu loco electo. Qui ante decem annos iturus*

VARIÆ LECTIONES.

¹⁴⁰ lege prætenderet. ¹⁴¹ dinan 1.

NOTÆ.

- (207) Post Pascha Leodium venit, secundum Ann. Bild.
- (208) Bockenheim.
- (209) Lotharingiæ.
- (210) Visé ad Mosam, aliquanto supra Leodium.

- (211) Cap. 45.
- (212) Feschaux et Flohimont. R.
- (213) Dathem. R.
- (214) Montis acuti.

Hierosolymam cum duce Godefrido, decem uncias nostri auri, ut prædictum est (215), super Felc aecperat. Ipsum quoque allodium totum cum partibus etiam quæ erant sui juris in Monz et Heis et Cella (216) omnemque familiam ad eam pertinentem ubicumque esset, per manus fidejussorum, scilicet Bovonis W. et Bosonis; post decessum suum beato Huberto perpetuo habendum facta inde legali carta destinaverat. Post cujus exequias Lambertus filius ejus eamdem elemosinam a fidejussoribus sibi redditam legaliter ecclesiæ tradidit, præsentibus ibidem fratre suo H. archidiacono patruoque suo H. ecclesiæ beati Lamberti decano (217), multorumque optimatum suorum legitimæ donationis testimonio.

99. (130.) De Monz quidam miles Udo casatus erat, qui mediante Maio cum sciret fratrem quemdam illo advenisse pro censu accipiendo, assumpto nepote suo Thiebaldo furibundus supervenit adhuc in mane quiescenti, et extracto gladio suo fœdum satis facinus de monacho perpetrasset, nisi Thiebalduis objecto cubito conatus ferientis sustinuisse. Sic fugato fratre censem rapuit; sed non hoc illi diu impune cessit. Nam reversus inde cum apud Rupem (218) comiti Henrico in prandio ministraret, quasi amens pedem exurendum injecit cacabo carnium bullienti adhuc, et ex occasione ejusdem combustionis toto corpore tabefactus et reatum suum B publice confessus.....

NOTÆ.

(215) Cap. 83.

(216) Mont, Heya, Salle. R.

(217) V. supra ad c. 93.

(218) *La Roche*. Henricus filius erat Alberti comitis Namucensis.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

HUGO ABBAS FLAVINIACENSIS.

CHRONICON.

Proemium.

NECROLOGIUM.

LIBER PRIMUS.

LIBER SECUNDUS.

9

De origine Hunorum.

735

Historia Longobardorum.

787

Descriptio actuum Karoli Magni.

845

De origine Saxonum.

885

PARS ALTERA.

999

Anni 1106—1125.

1059

Hierosolomita.

1061

Ekkehardi Epistola ad Erkembertum.

1063

GESTA TREVERORUM.

1091

Prolegomena.

1177

Incipit de origine Gallorum Trebirorum.

1227

Additamentum et continuatio prima.

1233

Gesta Godefridi archiepiscopi.

1239

APPENDIX MONUMENTORUM TREVERENSIVM.

1243

Ex translatione sancti Celsi.

1245

Miracula.

1247

De abbatia Sancti Martini.

1251

Ex miraculis sancti Symeonis.

1267

Ex Vita sancti Agritii.